
PER INFO E ISCRIZIONI CONTATTARE LA SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

EV.O. s.r.l.s.
Referente: dr.ssa Angela Rizzi
Tel. 051 538765 - Fax 051 0959621
Mob.: 349-2276792
angelarizzi@evosrl.eu

COME ARRIVARE

In auto: Centergross è facilmente accessibile grazie ad un’uscita autostradale 
dedicata (A13 Bologna Padova, uscita Interporto/Centergross)

In treno: Il distretto è servito da una stazione ferroviaria dedicata (fermata 
Funo-Centergross) che dista due minuti a piedi dall’ingresso secondario. 
La tratta è Bologna-Ferrara-Venezia gestita da Trenitalia. Per maggiori info 
consultare il seguente link. Se decidete di arrivare in treno alla Stazione 
Centrale di Bologna e raggiungere il Centergross con altri mezzi, potete 
usufruire dei nuovi treni dell’Alta Velocità Frecciarossa o Italo. La stazione di 
Bologna è raggiungibile da Milano in 60 minuti, da Firenze in 40 minuti, da 
Venezia in un’ora e 15 minuti

In aereo: Centergross dista a 15 minuti di macchina dall’aeroporto G. Marconi
Esiste un servizio di navetta Aeroporto-Centergross che si attiva su 
prenotazione (contattare Vivara Viaggi).

7 CREDITI ECM

Accreditamento ECM per le seguenti categorie: 
Reumatologi, Anestesisti, Fisiatri, Neurochirurghi, 
Ortopedici, Fisioterapisti, Medici di Base, Infermieri

Con il contributo non condizionante di:

GRUNENTHAL
PFIZER

CITIEFFE

B-COMET

INTRAUMA

Con il patrocinio di:



RAZIONALE SCIENTIFICO 3 NOVEMBRE FACULTY

4 NOVEMBRE

L’osteoartrosi e il mal di schiena rappresentano più del 60% di tutte le pato-
logie che determinano dolore persistente nella popolazione generale. 
Sono entrambe causa di disabilità, depressione, impoverimento relazionale, 
disturbi del sonno e compromissione della qualità di vita e mentre l’oste-
oartosi affligge soprattutto la popolazione anziana con riduzione e perdita 
dell’autonomia, il mal di schiena colpisce molto più frequentemente le fa-
sce di età produttive causando anche assenze dal lavoro, perdita di ruolo 
sociale ed elevati costi per l’intera comunità.
E’ estremamente importante garantire precocemente ai pazienti un corretto 
percorso diagnostico-terapeutico per evitare da un lato che cerchino auto-
nomamente soluzioni e competenze sanitarie e dall’altro per prevenire  la 
cronicizzazione del dolore. Questo percorso dovrebbe essere garantito a 
livello istituzionale da un team di specialisti con competenze specifiche che 
abbiano condiviso appropriato timing e tipologia di trattamento: farmacolo-
gico, interventistico, chirurgico e riabilitativo. 
In queste due giornate si cercherà di fare il punto della situazione alla luce 
delle migliori evidenze della letteratura e dell’esperienza di tutti gli specia-
listi con l’obiettivo ambizioso di rendere operativo l’approccio multidiscipli-
nare di cui tanto si parla.

Giancarlo Caruso
Responsabile Ambulatorio Terapia del 
Dolore -AUSL Bologna 

Rossana De Palma
Responsabile Area Governo Clinico, 
Agenzia sanitaria Regione Emilia 
Romagna

Alessandro Gasbarrini
Dirigente Medico Chirurgia Vertebrale 
a indirizzo Oncologico e Degenerativo 
Istituto Ortopedico Rizzoli, Bologna

Mauro Girolami
Direttore Unità Operativa  Complessa 
Ortopedia Bentivoglio

Massimo Innamorato
Direttore Unità Operativa Complessa 
di Terapia Antalgica AUSL  ROMAGNA 
Presidio di Ravenna

Roberto Iovine
Dirigente Medico Medicina Fisica 
e Riabilitazione-Direttore AUSL di 
Bologna

Andrea Longanesi
Direttore Presidio Unico Ospedaliero 
AUSL 	Bologna	

Giuseppe Mignani
Dirigente Medico Ortopedia 
Bentivoglio

Teresa Palladino
Dirigente Medico Medicina Legale e 
Delle Assicurazioni Sociali, Azienda 
USL Bologna

Luciano Piaccione
Direttore UO Anestesia Terapia 
Intensiva Nord e Terapia Antalgica

Stefania Taddei
Direttore UO Anestesia Terapia 
Intensiva Nord e Terapia Antalgica

Andrea Tognu
Dirigente Medico Anestesia e terapia 
intensiva post operatoria e del dolore 
Istituto Ortopedico Rizzoli

Monica Zackova
Alta Specializzazione Trattamento del 
Dolore Multimodale 
Unità Operativa Anestesia e 
Rianimazione - IRCCS delle Scienze 
Neurologiche - Bologna 

		  Saluti Autorità/Apertura dei lavori 
		  Andrea Longanesi 
	14:30 	 Registrazione partecipanti
Moderatore: Maurizio Fusari
	15:00 	Malattia Osteoarticolare e dolore cronico: una condanna evitabile
		  Stefania Taddei
	15:30 	 Le terapie infiltrative articolari: bridge e alternativa alla chirurgia
		  Luciano Piaccione
	16:00 	La chirurgia protesica maggiore e le tecniche a basso impatto algogeno
		  Mauro Girolami
	16:30 	Coffee break
	17:00 	La gestione anestesiologica intraoperatoria come prevenzione e  		
		  trattamento del dolore post-operatorio 
		  Andrea Tognu
	17:30 	 Terapia riabilitativa senza dolore: una opzione possibile?
		  Roberto Iovine
	18:00 	Quando il dolore persiste dopo l’intervento
		  Giancarlo Caruso
	18:30	 Discussione
	19:00	 Chiusura

	Moderatore: Stefania Taddei 
	9:00	 Il mal di schiena: epidemiologia e fisiopatologia
		  Giuseppe Mignani
	9:30	 L’epidurale: indicazioni ed out come
		  Monica Zackova
10:00	 News in neuromodulazione: blocchi e radiofrequenza delle faccette
		  Massimo Innamorato
10:30	 Quando è necessario l’intervento chirurgico: esiti a breve e lungo termine
		  Alessandro Gasbarrini
	11:00	 La prevenzione e il mantenimento: Attività fisica, Yoga, Pilates…
		  Daniele Galli, Aurora Elena Lanza
11:30		 Dolore e medicine non convenzionali: il percorso della Regione 
		  Emilia Romagna
		  Corrado Ruozi
	12:00	 La responsabilità medica 
		  Andrea Minarini
	12:30	 Discussione
	13:00 	Questionario ECM e Chiusura del Convegno


